m m
04,44*-: 521-1 )_s CÂMARAÇ M 530 f25

MUNICIPAL DE SOUSA
CASA OTACÍLIO GOMES DE SÁ

EXMA. SRA. PRESIDENTE(A) DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA, ESTADO
DA PARAÍBA

Requerimento n°463/2025

APROVA O

C. m79

ASSIS ESTRELA DE OLIVEIRA, vereador com assento junto a este Poder Legislativo
vem, na forma regimental, requerer a Vossa Excelência que, depois de ouvido o
Plenário, seja enviado ofício ao

Prefeito do Município de Sousa-PB, Sr. Helder Moreira Abrantes de Carvalho,
bem como ao Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, Sr. Jaime
Miguel de Araújo Filho e ao Superintendente do Departamento de Águas e
Esgotos e Saneamento Ambiental de Sousa - DAESA, Sr. Inojosa Primeiro
Neto,

solicitando que seja realizado o reabastecimento com água potável das cisternas
localizadas na zona rural do município de Sousa/PB.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de reabastecimento com água potável das cisternas na zona
rural de Sousa/PB se faz necessária devido à escassez hídrica enfrentada pela
região, que impacta diretamente a qualidade de vida dos moradores. Garantir o
acesso à água potável é essencial para a saúde e bem-estar da população, além de
contribuir para a manutenção da produção agrícola e pecuária local. Em visita
recente, foi constatada a falta de água, especialmente nas comunidades de Pereiros
e São Gonçalo. Desta forma, é urgente que seja realizado o reabastecimento
pleiteado.

Sala das sessões, em 09 de setembro de 2025.

f/X
ASSIS ESTRELA DE OLIVEIRA

Vereador

Rua Nabor Meira, 17, Centro
Sousa — Paraíba — CEP 58800 800

(83) 3521 — 1509
www.sousa.pb.00v.br